24. *Scientia inflat, sed caritas aedificat* 219[47]; ideo oportet iungere cum scientia caritatem, ut homo habeat simul scientiam et caritatem, ut possit impleri illud quod dicit Apostolus: *In caritate radicati et fundati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quae sit longitudo, latitudo, sublimitas et profundum, scire etiam supereminente scientiae claritatem Christi* 220[48]. Ista est scientia, quae est donum Spiritus sancti.

25. De ultima scientia, scilicet de scientia gloria, dicam unum verbum. Dicitur de ea in libro Sapientiae: *Nosse te summa iustitia est; sequitur: et radix est immortalitatis* 221[49]. Ista scientia initiat in contemplativis, perpetuatur in dormientibus et consummatur in resurgentibus. Istam scientiam nobis praestare dignetur qui cum Patre, etc.

---

213[41]. Ps 4, 3-5.

214[42]. Os 6, 6.

215[43]. Is 53, 2-3.

216[44]. 2 Mach 6, 30.

217[45]. Ps 118, 125.

218[46]. 1 Cor 8, 2.

219[47]. 1 Cor 8, 1.

220[48]. Eph 3, 17-19.

221[49]. Sap 15, 3.

## 5 COLLATIO V - DE DONO FORTITUDINIS COLLATIO PRIMA

1. *Mulierem fortem quis inveniet? Procul et de ultimis finibus pretium eius. Quaesivit lanam et linum et operata est consilio manuum suarum 222[1]. - Sicut turris David collum tuum, quae aedificata est cum propugnaculis; mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium 223[2].* Verbum ultimum scribitur in Canticum canticorum et dictum est sponsae sive matri Ecclesiae, cuius collum simile est turri David; *mille clypei* etc. Collum dicitur, unde egreditur doctrina veritatis. Collum ad duo servit nobis, scilicet ad suscipiendam escam et ad exprimentem sermones. Ita dicitur mater Ecclesia collum, quia ex ea egreditur doctrina veritatis; unde dicit: *mille clypei pendent ex ea.* Item procedit ab ea universitas sermonum ad corroborandum animas; unde dicit: *omnis armatura fortium.* Nihil est, quod valet ad habendam spiritualem fortitudinem, quod sacra Scriptura non explicet. - Debemus loqui de quarto dono Spiritus sancti, scilicet de dono fortitudinis. Rogabimus in principio Dominum, etc.

2. *Mulierem fortem quis inveniet* etc. Verbum istud scriptum est in Proverbiis; absque dubio dictum est ad commendationem matris Ecclesiae, specialiter ad commendationem Virginis gloriosae. In quo verbo a tribus commendatur: primo, a spiritualis fortitudinis roboratione; secundo, a supernaturalis conceptus fecunditate; et tertio, a salutaris consilii discretione. Primum notatur, cum dicit: *Mulierem fortem quis inveniet* etc. Secundum, cum dicit: *Procul et de ultimis finibus pretium eius.* Tertium subdit: *Quaesivit lanam et linum* etc. - De dono fortitudinis dicemus nunc; de privilegio fecunditatis cras in mane, et de dono consilii cras in sero.

3. Primo, dico, commendatur a spiritualis fortitudinis robore, cum dicit: *Mulierem fortem quis inveniet?* Quaerit non desperando, sed confidendo. Quis igitur inveniet? Certe ille qui *atttingit a fine usque ad finem* 224[3]; ipse inveniet eam et misit ad eam paronymphum, id est Gabrielem Archangelum. Gabriel interpretatur fortitudo Dei, et ipse missus est ad inveniendum fortem mulierem. Absque dubio Salomon in ea voluit requiescere tanquam in loco seculo; sed hoc non potuit esse, nisi esset fortis, quia dicitur in Canticum, quod ante *lectum Salomonis ambient sexaginta fortis* 225[4]. Salomon interpretatur rex desiderabilis; lectum eius ambient sexaginta fortis. - Sexagenarius numerus est perfectus et resurgit ex duplicatione numeri senarii in denarium, et sic per ipsum significatur universitas operum; vel resurgit ex duplicatione numeri denarii in senarium numerum, et significatur per ipsum universitas decem praceptorum decalogi. Quantum aliquis est fortis et expeditus secundum dictamen legum et praceptorum decalogi; tunc est fortis, ita quod ab exteriori laedi non potest. Unde in Proverbiis: *Fortitudo et decor indumentorum eius* 226[5]. Sicut corpus ornatur ex habitu, ita ornatur anima ex fortitudine; ideo dicitur indumentum animae; nec solum fortitudo est indumentum animae, vel Virginis gloriosae, immo matris Ecclesiae. Unde Isaias: *Consume, consume, filia Sion; induere vestimentis gloriae tuae* 227[6].

4. De habitu fortitudinis, qualiter possimus indui, est sermo. Si recte volumus describere fortitudinem; attendendum, quod de caelo est. Unde in libro Machabaeorum: *Non in multitudine exercitus victoria belli, sed de caelo fortitudo est* 228[7]. Psalmus: *Mirabilis Deus in sanctis suis; Deus Israel ipse dabit virtutem et fortitudinem plebi sua* 229[8]. Ergo fortitudo est donum Dei. Et ut melius cognoscamus donum fortitudinis, tria volumus dicere de isto dono. Primo volo ipsum describere ex parte dantis; secundo, ex parte suscipientis; et tertio, ex parte operis consequentis.

5. Primo, dico, volo ipsum describere ex parte dantis; et dico, quod datur a Deo protegente, a Deo redidente et a Deo inhabitante. - Primo, dico, datur donum fortitudinis a Deo protegente. Protegit enim nos Deus secundum ordinationem hierarchicam, muniens nos intus et extra. Scribitur in Proverbiis: *Turris fortissima nomen Domini, ad ipsum currit iustus et exaltabitur* 230[9]; et in eodem: *Substantia divitis urbs fortitudinis et quasi murus validus circumdans eum* 231[10]. Fortitudo est, sicut a principio solido, sublimi et forti, a Deo; et Deus aeternus est origo fortitudinis in omnibus rebus; quia nihil est potens neque forte nisi per fortitudinem primi principii. Igitur ista fortitudo descendit a Deo nos protegente tanquam a primo principio secundum hierarchicas dispositiones; quae fortitudo reddit omnem hominem divitem et securum et potentem et confidentem.

6. Secundo est ista fortitudo a Deo redidente per Verbi divini incarnationem. Unde Isaias: *Fortitudo mea et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem; haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris* 232[11]. Ista sunt aquae, in quibus anima fortificatur, purificatur, redimitur, sanctificatur et eripitur de potestate daemonum. Per quid redimitur anima? Dicitur

222[1]. Prov 31, 10-13.

223[2]. Cant 4, 4.

224[3]. Sap 8, 1.

225[4]. Cant 3, 7.

226[5]. Prov 31, 25.

227[6]. Is 50, 1.

228[7]. 1 Mach 3, 19.

229[8]. Ps 67, 36.

230[9]. Prov 18, 10.

231[10]. Prov 18, 11; cf. 10, 15.

232[11]. Is 12, 2-3.

in Habacuc: *Splendor eius ut lux erit; cornua in manibus eius; ubi abscondita est fortitudo eius* 233[12]. Item scribitur: *Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quae possidet; si autem fortior eo superveniens vicerit eum, universa arma eius auferet, in quibus confidebat, et spolia eius distribuet* 234[13]. Iste fortior est Deus, quia *quod infirmum est Dei fortius est hominibus* 235[14]. Filius Di factus est infirmus propter nos.

7. Tertia ratio influentiae fortitudinis est a Deo inhabitante. Unde in Michaea: *Repletus sum fortitudine Domini, iudicio et virtute* 236[15]. Corpus humanum, quando non habet spiritum, non habet virtutem, etiam si esset corpus giganteum; ita si Deus non est in anima, tunc ipa non habet virtutem. De fortissimo nostro, scilicet de Christo, dicitur: *Requiescat super eum Spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis* 237[16] etc; et ponit in medio fortitudinem, quia non habitat Christus in nobis, nisi habeamus ista duo, scilicet Spiritum Domini et fortitudinem; et ideo in medio posuit fortitudinem. Petrus ad vocem ancillae negavit 238[17], et stetit contra Caesarem; quia sine Spiritu Domini anima est debilis, et cum Spiritu Domini est fortis. Contra Caesarem stetit, quia cum Spiritu Domini tunc fortis fuit.

8. In huius mysterii designationem dicitur, quod Samson secundum doctrinam Angeli non permisit, novaculam ascendere super caput suum 239[18]; sed creverunt crines, et factus est fortissimus hominum. Mirabile fuit, quod cum crinibus fortis fuit et sine capillis factus est infirmus. Dalila meretrix decepit eum; petit ab eo, ubi esset fortitudo eius. Quatuor vicibus petiit ab eo, et quarta vice dixit ei veritatem, tribus vero primis vicibus celavit ei veritatem. Prima vice dixit: *Si septem funibus nerviceis fuero ligatus, ero similis ceteris hominibus* 240[19]; et cum esset ligatus, et venirent philistae ad eum, ut caperent eum, statim rupit funes. Item petiit ab eo, ubi esset fortitudo sua; et dixit: *Si ligatus fuero septem funibus novis, qui nondum fuerunt in opere; ero sicut ceteri homines* 241[20]. Tertio dixit ei: *Si septem capillos meos infixeris in terra cum clavo, ero sicut ceteri homines* 242[21]. Quarto revelavit ei veritatem et dixit: *Si septem capillos meos, qui sunt in capite meo, abraseris, ero similis ceteris hominibus* 243[22]; et tunc ceperunt eum philistaei. Quid est hoc? - Dico quod abrasio capillorum significat subtractionem septiformis gratiae Spiritus sancti. De omnibus sanctis planum est, quod, quamdiu remansit cum eis gratia Spiritus sancti, fortes fuerunt. - Quare non dixit ei, ubi esset fortitudo sua? Videte, in ammissione Spiritus sancti est iste processus; per istam viam perditur Spiritus sanctus. Quatuor sunt oblectamenta sensuum, scilicet occupatio, cogitatio, incurvatio affectionum interiorum et impugnatio divinarum legum. In ultimo amittitur Spiritus sanctus, in aliis vero disponitur homo ad hoc. Primo diabolus offert delectabilia sensus; et hoc est septem funibus nerviceis ligari. Postea, cum homo immoratur cogitationibus in delectabili oblate, tunc ligatur septem funibus novis, qui nondum fuerunt in opere. Post sequitur incurvatio affectionum: sicut ex multitidine radiorum generatur calor; sic, quando est multiplex cogitatio in anima, tunc incurvatur anima ad illud; et hoc significat ligatio crinium cum clavo in terra. Adhuc non perdit homo Spiritum sanctum. Sed quarto sequitur impugnatio divinarum legum, cum crines capitis abraduntur, id est, cum gratia Spiritus sancti subtrahitur. - Habemus modo, a quo procedit donum Spiritus sancti, quia a Deo protegente, a Deo redimente et a Deo inhabitante. Per gratiam Spiritus sancti natura custodit originem vitae et nos debemus custodire spiritum vitae. Quid valeret homo, nisi haberet Spiritum sanctum?

9. Dicas modo: per quid disponitur anima ad susceptionem influxus istius doni? Dico, quod fortitudo, quae est donum Spiritus sancti, venit in nos primo per inexpugnablem fidei scutum; secundo, per imperturbabilem spei solarium; et tertio, per inextinguibilem caritatis incendium.

10. Primo, dico, disponitur anima ad donum fortitudinis per inexpugnablem fidei scutum. Unde Apostolus ad Hebreos: *Qui per fidem vicerunt regna etc.; fortes facti sunt in bello* 244[23]; ad Ephesios: *In omnibus sumentes scutum fidei in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere* 245[24]; et in Esdra: *Fortis res est vinum, fortior est rex, fortiores sunt mulieres*, dixit terius; et quartus dixit: *Fortissima res est veritas* 246[25]. - Ostendit, qualiter homo potest vincere fortitudinem diaboli. Diabolus trahit hominem ad concupiscentiam carnis, ad concupiscentiam oculorum et ad superbiam vitae 247[26]. Concupiscentia carnis reddit homines fortissimos; multa patiuntur homines, ut posint explere libidinem carnis. Similiter, ambitio reddit homines fortes; propter ambitionem honorum multi multa patiuntur. Item, concupiscentia oculorum, quae est fomentum concupiscentiae et superbiae, reddit homines fortes, quia multa patiuntur homines, ut temporalia acquirant. In rege significatur superbìa; in vino, quod facit hominem ebriosum et reddit hominem audacem,

233[12]. Hab 3, 4.

234[13]. Lc 11, 21-22.

235[14]. 1 Cor 1, 25.

236[15]. Mich 3, 8.

237[16]. Is 11, 2-3.

238[17]. Cf. Mt 26, 69-75.

239[18]. Iudic 13, 3-5.

240[19]. Iudic 16, 7.

241[20]. Iudic 16, 11.

242[21]. Iudic 16, 13.

243[22]. Cf. Iudic 16, 17. Il testo biblico dice lo stesso, ma con altre parole.

244[23]. Heb 11, 33.34.

245[24]. Eph 6, 16.

246[25]. 3 Esd 3, 10-12.

247[26]. Cf. 1 Io 2, 16.

significatur concupiscentia oculorum. Scribitur: *Ne intuearis vinum, cum flavescit* 248[27] in scypho. Per mulieres significatur concupiscentia carnis. Quae est materia resistendi istis? Quomodo potest vinci vinum et alia duo? Dico: per veritatem. Psalmus: *Scuto circumdabit te veritas eius, scilicet per fidem inhabitantem, non timebis a timore nocturo* 249[28] etc. Et beatus Petrus dixit: *Adversarius vester tamquam leo rugiens circuit, quaerens, quem devoret; cui resistite fortis in fide* 250[29]. Si amaremus veritatem, non timeremus diabolum, quia scriptum est: *Oculi Domini contemplantur universam terram et praebent fortitudinem his qui corde perfecto credunt in eum* 251[30].

11. Secunda dispositio influxus doni fortitudinis est per imperturbabile spei solatium. Unde Apostolus ad Habraeos: *Fortissimum habemus solatium, qui confugimus ad tenendam propositam nobis spem* 252[31]. Et in Isaia: *Qui sperant in Domino mutabunt fortitudinem suam; assumpt pennas ut aquilae, current et non laborabunt; ambulabunt et non deficient* 253[32]. Homo libenter portaret magnum onus pro marca auri. Si tantum reficit musca; igitur multum deberes te movere ad sustinendum pro spe futuri praemii et aeterni. In Deo debemus confidere, quia *dat lasso fortitudinem* 254[33]. Philosophus vult, quod una de virtutibus cardinalibus sit magnanimitas; sed non oportet, quod sit in te, sed in Deo ista magnanimitas, quae est virtus.

12. Tertio disponitur homo ad influxum doni fortitudinis per inextinguibile caritatis incendium. Unde in Cantic: *Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum; quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus aemulatio; lampades eius lampades ignis atque flammarum; aquae multae non potuerunt extingueare caritatem* 255[34]. Credis extinguere fornacem ardente cum gutta aquae? Omnis virtus est sicut gutta aquae respectu animae amantis. *Fortis est ut mors dilectio;* mors omnes vincit, similiter dilectio totum vincit. *Dura sicut infernus aemulatio;* infernus quod tenet non dimittit, ita caritas omnia vincit et fortiter tenet. Paule, quid dicis de caritate? *Quis, inquit, separabit me a caritate Dei?* Respondet: *Tribulatio? an angustia? an fames? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius?* Et dicit: *Certus sum, quia neque mors neque vita neque instantia neque futura poterunt me separare a caritate, quae est in Christo Iesu* 256[35]. Chrysostomus dicit, quod Paulus enumerat omnes creaturas et dicit: *Neque creatura alia poterit me separare a caritate, quae est in Christo Iesu;* id est, si de novo posset fieri creatura, non posset separare me. - Ista caritas est trahens nos ad naturam caelestem, non permittit peregrinam impressionem in nobis; quantum est de se, perpetua est; nisi dem libellum repudii, non auferet Deus caritatem suam a nobis. In Psalmo: *Diligam te, Domine, fortitudo mea, Dominus firmamentum meum et refugium meum et liberator meu* s257[36]. *Protector vitae meae, a quo trepidabo?* 258[37] Catharina et Lucia fortes fuerunt per amorem Dei. Si non sumus ligati cum Domino per caritatem, facile amittimus fortitudinem nostram. - Patet modo, a quo est origo doni fortitudinis, et per quae disponimur ad istum influxum doni fortitudinis.

13. Sed scitis, quod habitus sine actu nihil est; ideo sciendum, quod ad tria datur donum fortitudinis: primo, ad perficiendum operationes viriles; secundo, ad prosternendum aëreas potestates; et tercio, ad preferendum mundiales tribulationes. - Primo, dico, datur donum fortitudinis ad perficiendum operationes viriles; unde in Proverbii: *Egestatem operata est manus remissa; manus autem fortium parat divitias* 259[38]. Et de forti muliere dicitur: *Manum suam misit ad fortia, et digitus eius apprehenderunt fusum* 260[39]. Loquitur de Ecclesia et de membris eius. Prius oportet ponere manum ad fortia, quam digitus apprehendant fusum, id est, oportet prius fortiter agere, antequam homo possit perspicaciter docere. In fuso, quo extrahitur filum de stupa, significatur industria, per quam homines accipiunt doctrinam et explicant eam. Qui vult bene docere, oportet, quod manum mittat ad fortia. In libro Regum dicitur: *Ingredere, quia vir fortis es, et bona annuntias* 261[40]; et in Isaia: *Super montem excelsum ascende tu, qui evangelizas Sion* 262[41]. Si brachium est debile, etiam si gladius fuerit fortis et bonus; non erit bonus ictus. Aliqui pleni sunt sermonibus et parum habent de operationibus.

14. Secundo datur donum Spiritus sancti ad prosternendas aëreas potestates. Unde in Ioanne: *Scribo vobis, iuvenes, quoniam fortes estis, et verbum Dei manet in vobis, et vicistis malignum* 263[42]. Ista fortitudo debet esse in omni christiano et specialiter in duce exercitus populi christiani. Scribitur in libro Machabaeorum, quod *Iudas fortis viribus a iuventute sua, ipse sit vobis princeps militiae, et ipse aget bellum populi* 264[43]. Omnis, qui accipit curam animarum, efficitur princeps militiae; et quando princeps non est bonus, tunc exercitus est in magno periculo. Unde conqueritur Ieremias: *Recessit, inquit,*

248[27]. Prov 23, 31.

249[28]. Ps 90, 5.

250[29]. 1 Petr 5, 8-9.

251[30]. 2 Par 16, 9.

252[31]. Heb 6, 18.

253[32]. Is 40, 31.

254[33]. Is 40, 29.

255[34]. Cant 8, 6-7.

256[35]. Rom 8, 35.38.

257[36]. Ps 17, 2-3.

258[37]. Ps 26, 1.

259[38]. Prov 10, 4.

260[39]. Prov 31, 19.

261[40]. 3 Reg 1, 42.

262[41]. Is 40, 9.

263[42]. 1 Io 2, 14.

264[43]. 1 Mach 2, 66.

*omnis decor a filia Sion; facti sunt principes eius sicut arietes non invenientes pascua, et abierunt absque fortitudine ante faciem subsequentis* 265[44]. Duo fuerunt, quibus Dominus dedit fortitudinem, scilicet, Caleb et Iosue. De Caleb dicitur: *Dedit Dominus fortitudinem ipsi Caleb, et usque in senectutem permanxit illa virtus, ut ascenderet in excelsum terrae locum* 266[45]. Et similiter dicitur de Iosue, quod *fortis in bell o*267[46] factus est. Caleb interpretatur totum cor. et Iosue interpretatur salvatio. Isti pro salute aliorum circumierunt explorare terram promissionis 268[47].

15. Tertio datur donum fortitudinis ad perferendas mundiales tribulationes. Unde dicitur in libro Machabaeorum, quod Eleazarus, quando a vita decessit, exemplum fortitudinis iuvenibus et senibus derelinquens dixit: *Libenter pro amore tuo haec patior* 269[48]. Potuit liberari, si simulasset, se carnes porcinas comedisse; sed noluit, immo potius voluit mori et exemplum fortitudinis aliis relinquere. - Quis habebit illum donum? Omnes modo fugiunt pro modico, pro amissione modicae rei temporalis, vel modici commodi; et quare? Quia non habent fortitudinem. Sed dicit ipse Iob: *Tenebit iustus viam suam* 270[49]. Via ipsius Christi est, quod homo munde et fortiter ambulet. *Accinxit*, inquit, *fortitudine lumbos suos* 271[50]. Et alibi dicitur: *Super excelsa deducet me vinctus in psalmis canentem* 272[51]. - Rogabimus Dominum nostrum Iesum Christum, ut ipse per suam misericordiam dignetur nos ita ducere et regere in ista vita mortali, ut possimus dona predicta Spiritus sancti obtainere et pervenire ad illud ineffabile gaudium, in quo vivit et regnat ille quem "videbimus, amabimus, et laudabimus", praestante ipso, qui est trinus et unus; Pater et Filius et spiritus sanctus. Amen.

---

265[44]. Lam 1, 6.

266[45]. Eccli 46, 11.

267[46]. Eccli 46, 1.

268[47]. Cf. Num 13, 7.17.

269[48]. 2 Mach 6, 26-30.

270[49]. Iob 17, 9.

271[50]. Prov 31, 17.

272[51]. Hab 3, 19.

## 6 COLLATIO VI - DE DONO FORTITUDINIS COLLATIO SECUNDA

1. *Mulierem fortē quis inveniet?* 273[1] etc. - *Ora pro nobis, quia mulier sancta es* 274[2]. Verbum ultimum fuit verbum sacerdotum ad Iudith; et potest esse verbum nostrum ad Virginem gloriosissimam, quae plena est sanctitate et gratia, ut oret por nobis ad obtainendam gratiam et sapientiam: sapientiam ad cognoscendam veritatem, et gratiam ad faciendam veritatem. Ista duo debemus petere a Deo. Ad hoc venimus ad sermonem, ut intellectum bonum habeamus et affectum poenitentiae reportemus. Sed indigemus prece ad hoc; et quia sumus hebetes et tardi, ideo indigemus suffragio Virginis gloriosae, ut per eius suffragium imploremus divinum auxilium, quod possimus aliquid dicere, etc.

2. *Mulierem fortē* etc. In sero tangebamus verbum illud, quod est Salomonis ad Virginem gloriosam, in quo commendat eam a tribus: primo, a spiritualis fortitudinis robore; secundo, a supernaturalis conceptus fecunditate; et tertio, a salutaris consilii discretione. - Et recte coniunguntur ista tria: quia robur fortitudinis spiritualis initium fuit supernaturalis conceptus, et donum consilii fuit quasi complementum, quia illa Virgo, quae debebat concipere Christum, Dei Filium, *Dei virtutem et Dei sapientiam* 275[3], debuit esse fortis et sensata; fortis virtute et sensata per sapientiam. Et ideo Sapiens, volens explicare de conceptu Virginis, praemittit de spiritu fortitudinis et subiungit de dono consilii, quia illa, super quam debuit requiescere *spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis et spiritus timoris Domini* 276[4], debuit esse repleta spiritu septiformi donorum Spiritus sancti, specialiter vero spiritu fortitudinis et consilii.

3. In hoc autem, quod dicit: *Procul et de ultimis finibus pretium eius* 277[5], intelligitur Virgo gloria commendaria a supernaturali conceptus fecunditate. Hoc non habeo ex me, sed Bernardus dicit: "Si nostra et omnium salus, si innocentiae restitutio posita est in manu mulieris; necesse est, ut fortis mulier quaeratur, quae ad tantum opus est necessaria"; et subdit: "Non de terra, non de caelo propinquuo, sed a summo caelo eggresio eius" 278[6]. - *Procul* igitur et de ultimis finibus pretium eius. Hoc est pretium, de quo dicit Apostolus: *Empti estis pretio magno; portate et glorificate Deum in corpore vestro* 279[7]. Quod pretium illud sit magnum, dicit apostolus Petrus: *Non corruptibilibus auro vel argento redempti estis de vana vestra conversatione paternae traditionis, sed pretioso sanguine quasi Agni immaculati et incontaminati* 280[8]. Hoc debuit esse pretium magnum, quo redimi debebat totus mundus et totum genus humanum: quia homo satisfacere non potuit, quia nullus homo potuit valere omnes homines, nec creatura aliqua. Nihil fuit sufficiens ad redimendum totum genus humanum, nisi haberet humanam naturam et naturam super omnem creaturam; ergo oportuit, quod haberet naturam divinam et humanam.

4. Illud pretium ubi invenietur? Certe nusquam nisi in utero Virginis gloriosae. Unde Isaias: *Ecce, Virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen eius Emmanuel* 281[9]. - Emmanuel interpretatur nobiscum Deus. Non decebat Virginem habere filium nisi Deum, nec Deum habere matrem nisi Virginem. Procul et de ultimis finibus est, quia in ipso coniunctum est summum cum infimo, et primum cum ultimo. Pretium illud procul est, quo redimitur totum genus humanum; quia redimitur infimum, ideo et summum; quia redimitur ultimum, ideo et primum. Homo inter creaturas ultimo creatus est 282[10].

5. *Procul et de ultimis finibus pretium eius;* et cuius eius? Huius mulieris Virginis benedictae est pretium, per quod regnum caelorum obtainere valeamus; sive est eius, id est ex ea sumptum, per eam solutum et ab ea possatum: ex ea sumptum in incarnatione Verbi; per eam solutum in redemptione generis humani; et ab ea possatum in assecutione gloriae paradisi. Ipsa pretium illud protulit, solvit et possedit: ergo est eius ut originantis, ut persolventis et ut possidentis. Mulier ista protulit pretium illud ut fortis et sancta; solvit ut fortis et pia; possedit ut fortis et strenua.

6. Dico primo, quod pretium illud protulit, scilicet Deum et hominem. Protulit Virgo benedicta ut mulier fortis et sancta, sanctitate, dico, pudicitiae incorruptae, sanctitate obedientiae promptae et sanctitate benevolentiae plenae. - Primo dico, protulit pretium illud Virgo benedicta ut fortis et sancta sanctitate pudicitiae incorruptae. Unde in Ecclesiastico: *Gratia super gratiam mulier sancta et pudorata* 283[11]; et Angelus dixit: *Ave, gratia plena* 284[12], quia sancta et pudorata: sancta carne et pudorata mente. Apostolus: *Mulier innupta et virgo cogitat quae Domini sunt, ut sit sancta corpore et spiritu* 285[13]. Super illud: *Missus est Angelus Gabriel* 286[14], etc., dicit Bernardus: *Missus est Gabriel ad Virginem*, qualem

---

273[1]. Prov 31, 10.

274[2]. Iud 8, 29.

275[3]. 1 Cor 1, 24.

276[4]. Is 11, 2-3; cf. Lc 1, 35.

277[5]. Prov 31, 10.

278[6]. Ps 18, 7.

279[7]. 1 Cor 6, 20.

280[8]. 1 Petr 1, 18-19.

281[9]. Is 7, 14.

282[10]. Cf. Gen 1, 26-27.

283[11]. Eccli 26, 19.

284[12]. Lc 1, 28.

285[13]. 1 Cor 7, 34.

286[14]. Lc 1, 26.

decribit Apostolus, mente et corpore sanctam, nec de novo nec fortuitu inventam, sed a saeculo electam, ab Altissimo praecognitam et sibi praeparatam, ab Angelis servatam, a Patriarchis praesignatam, a Prophetis promissam". Ad istam Virginem mitti debuit Gabriel tanquam paronymphus. Haec sola placuit Altissimo. Item Bernardus: "Virgo regia, gemino mentis decore praefulgida civium in se provocavit aspectus, ita ut Regis animum in sui concupiscentiam inclinaret et caelestem nuntium ad se de supernis adduceret".

7. Secundo protulit Virgo benedicta illud pretium ut fortis et sancta sanctitate obedientiae promptae. Unde in Ecclesiastico: *Fundamenta aeterna supra petram solidam, et mandata Dei in corde mulieris sanctae* 287[15]. Ecclesia debuit fundari; ideo oportuit iacere fundamenta, scilicet mandata Dei, et oportuit, quod in aliqua persona essent collocata. Non potuit hoc esse nisi in Virgine gloriosa; Psalmus: *Fundamenta eius in montibus sanctis; homo natus est in ea et ipse fundavit eam Altissimus* 288[16]. Dicit: *Mandata Dei in corde mulieris sanctae*, id est Virginis gloriosae. Non fuit otiosa, non fuit sciens et non faciens, sed fuit obediens. Ideo in corde eius fuerunt fundata ista mandata Dei. Dicitur in Evangelio: *Omnis, qui audit verbum Dei et facit, similis est ei qui aedificat domum suam supra firmam petram; qui antem audit et non facit, similis est ei qui aedificat super arenam* 289[17]. - Primo oportuit invenire personam, in qua mandata Dei collocarentur, scilicet mulierem fortem. Haec fuit Virgo gloriosa. Unde in Luca: *Extollens vocem quaedam mulier de turba, dixit ei: Beatus venter, qui te portavit, et ubera, quae suxisti.* Et dixit Iesus: *Quinimmo, beati qui audiunt verbum Dei et custodiunt illud* 290[18]. - Non solum ipsa beata est, quae ipsum concepit et lactavit, sed etiam qui eam sequuntur. Et qui sunt illi? Qui audiunt verbum Dei et implet illud. Eva, transgressa mandatum Dei, destruxit domum, quam Deus nobis praeparavit ad salutem; sed mulier sapiens aedificavit domum et reparavit salutem nostram.

8. Tertio protulit pretium illud Virgo benedicta ut fortis et sancta sanctitate benevolentiae plena. Unde Gabriel Angelus dixit ei: *Benedicta tu in mulieribus* 291[19] etc. *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque et quod nasceretur ex te sanctum vocabitur Filius Dei* 292[20]. Augustinus: Spiritus sanctus amor est, et quamquam detur cum donis suis, non est donum, a quo non possit separari, nisi donum amoris. Cum ceterae virtutes communes sint bonis et malis; dilectio Dei et proximi propria est bonis et piis; ipsa sola est, quae sanctificat. Supervenit Spiritus sanctus, quia additur amor amori, ut metas aliorum transcenderet. Unde dicit Hugo: "Quia amor Dei in mente Virginis singulariter ardebat, ideo in carne mirabilia faciebat". - Dicitur in Exodo: *Quod rubus ardebat et non comburebatur* 293[21], id est, Virgo gloriosa, Filium Dei et (in) lucem proferens, per ignem divini amoris lucem mundo dedit et corrupta non fuit. Amor caritatis a corruptione conservat. *Ideoque et quod nasceretur ex te, per amorem illibatum et impollutum, vocabitur Filius Dei.* Sicut ex amore viri cum muliere nascitur filius carnalis; ita ex amore Virginis cum Deo natus est Dei Filius.

9. Sed praecessit figura in rubo et igne, quam vidit Moyses; figura in virga et flore Aaron 294[22]; figura in vellere et rore Gedeonis 295[23]; et praecessit figura in forti muliere et eius pretio, quam desideravit Salomon; figura in femina et viro, quia dicit Ieremias: *Mulier circumdabit virum* 296[24]. Illud totum consummatum est in Vergine gloriosa. Unde Bernardus: "Quod monstratum est Moysi in rubo et igne, Aaron in virga et flore, Gedeoni in vellere et rore; hoc aperte praevidit Salomon in forti muliere et eius pretio; apertius praecinuit Ieremias de femina et viro; apertissime Isaias declaravit de Virgine et eius filio; et tandem exhibuit Gabriel Virginem salutando".

10. Tanguntur hic historiae. Prima historia est in rubo et igne, ubi exprimitur mysterium incarnationis. Secunda historia est in virga Aaronis, quae praecisa et sicca in noctis unius spatio fronduit, floruit et fructum protulit. Tertia historia est, quod Gedeon petit a Domino, quod ros cadens totus in vellere esset, et area remaneret sicca; et implevit concham rore. - Tria alia verba sunt Salomonis, Ieremiae et Isaiae. Verbum Salomonis est de forti muliere et eius pretio. Verbum Ieremiae de muliere et viro: *Novum, inquit, faciet Dominus super terram; mulier circumdabit virum* 297[25]. Verbum Isaiae de Virgine et eius filio: *Ecce, inquit, Virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen eius Emmanuel. Et hoc vobis signum* 298[26] etc.

11. Quis fecit, quod Virgo conciperet? Certe Spiritus sanctus, qui est amor fervens, fecundus, impollutus, virilis, incorruptus et deificus. Quod sit amor fervens, significatur nobis in rubo et igne. Quod sit amor fecundus, significatur in virga Aaron, quae in noctis spatio fronduit, floruit et fructum protulit. Quod sit amor impollutus, significatur in vellere completo, quia ros vellus non inquinavit, sed mundavit. Quod sit amor virilis, significatur nobis in muliere et viro, quia mulier circumdedit virum, id est ex omni parte cinxit. Quod sit amor incorruptus, significatur nobis in Virgine, quae concepit filium. Quod sit

287[15]. Eccli 26, 24.

288[16]. Ps 86, 1.5.

289[17]. Mt 7, 25-26.

290[18]. Lc 11, 27-28.

291[19]. Lc 1, 28.

292[20]. Lc 1, 35.

293[21]. Ex 3, 2.

294[22]. Cf. Num 17, 16-25; Heb 9, 4.

295[23]. Iudic 6, 37-40; Ps 71, 6.

296[24]. Ier 31, 22.

297[25]. Ier 32, 22.

298[26]. Is 7, 14.

amor deificus, significatur nobis in Virgine pariente Deum. - Pretium illud pretiosissimum est. Propter hoc dicit Isaías: *Pretiosior erit vir auro, et homo mundo obryzo* 299[27]. Hoc dicit de Christo, qui nos pretiosos fecit.

12. Omnis, qui vult esse sanctus, debet sequi Virginem gloriosam in sactitate pudicitiae incorruptae, obedientiae promptae et benevolentiae plenae. Et sicut sequendo Virginem gloriosam efficimur pretiosi et sancti, ita sequendo Evam efficimur mali et viles. Unde in Proverbiis: *Pretium scorti vix unius panis; mulier autem viri pretiosam animam capit* 300[28]. Eva stulta, pro esu unius pomi te et virum tuum et omnes nos vendidisti! O fili Eva! cave ne sis imitator Eva; sed pro quacumque delectatione animam tuam das; imitator es Eva. *Quid prodest homini, si universum mundum lucretur, detrimentum autem animae suae patiatur? Aut quam commutationem dabit homo pro anima sua?* 301[29] Pro toto, quod Deus creavit, non darem animam meam. Christus sanguinem suum dedit pro anima tua redimenda, et pro peccato vendis te et animam tuam!

13. Scitis, quid accidit per peccatum? Pretiosissimus fit vilisimus. Unde in Ecclesiastico: *Mulier fornicaria quasi stercus conculcabitur in via* 302[30]. Clericus igitur et sacerdos fornicarius quid est? Certe abominatio Domino. Fugite igitur concupiscentias et sequimini Virginem, quae credidit Gabrieli archangelo, non mulierem, quae credit serpenti. Salomon secutus est mulieres fatuas, ideo luget et dicit in Ecclesiaste: *Inveni mulierem amariorem morte, quae laqueus est venatorum, et sagena cor eius, vincula sunt manus illius. Qui placet Deo effugiet eam, qui autem peccator est capietur ab ea* 303[31]. Laqueus est aspicientibus, sagena concupiscentibus et consentientibus, et vincula contingentibus.

14. Dico primo, quod est laqueus aspicientibus; unde scribitur: *Speciem mulieris alinae multi admirati, reprobi facti sunt* 304[32]. Legitur de beato Bernardo, quod soror eius venit eum videre, ornata pulcherrimo ornatu; ipse spuit in faciem eius et fugit ab ea. Illa impatiens quaesivit, quare hoc faceret; respondit: "quia in meretrice ornatu venis ad capiendum animas et portas diabolum tecum". Ideo dicit: *Laqueus est venatorum, id est diaboli, qui per eam capit animas; quia qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo* 305[33]. - Item, est sagena concupiscentibus et consentientibus. Unde in Ecclesiastico: *Propter speciem mulieris multi perierunt* 306[34]. Difficile est *ignem portare in sinu, ut non comburantur vestimenta* 307[35]. - Item, manus mulieris sunt vincula contingentibus, quia stricte tenet, quod non potest homo ab ea separari. Unde Apostolus: *Bonum est homini mulierem non tangere* 308[36]. - *A vestimento procedit tinea, et a muliere iniquitas viri* 309[37]. - Si volumus esse pretiosissimi, debemus adhaerere pretio mulieris fortissimae, Virginis incorruptae, obedientissimae et amantissimae. Illa mulier, scilicet Eva, nos a paradiso expellit et vendit, ista nos reducit et emit. - Protulit igitur pretium illud ut mulier fortis et sancta.

15. Secundo, persolvit istud pretium ut mulier fortis et pia, scilicet quando Christus passus est in cruce ad persolvendum pretium istud, ut nos purgaret, lavaret et redimeret; tunc beata Virgo fuit praesens, acceptans et concordans voluntati divinae. Et placuit ei, quod pretium uteri sui offerretur in cruce pro nobis. Unde in Ioanne: *Stabat iuxta crucem Iesu mater eius et soror matris eius, Maria Clophae, et Maria Magdalena. Cum vidisset ergo Jesus matrem et discipulum stantem, quem diligebat, dicit matri sua: Mulier ecce filius tuus* 310[38], scilicet qui tradetur in pretium redemptionis generis humani; ac si diceret: oportet, te carere me, et me carere te - et tu ipsa sicut sancta ipsum concepisti et sicut pia eum offers - placeat tibi, Virgo, quod genus humanum redimo et Deum placo. Et ne destituta esset, dixit discipulo: *Ecce, mater tua* 311[39]; hominem virginem dedit Virgini.

16. Audiamus aliquid de pietate eius. Haec est spes nostra, quae persolvit pretium istud, ut pia pietate venerationis divinae; secundo, pietate compassionis ad Christum; et tercio, pietate miserationis ad mundum, et praecipue ad populum christianum.

17. Primo, dico, persolvit pretium istud ut fortis et pia pietatis venerationis divinae. Unde in Proverbiis: *Fallax gratia et vana est pulcritudo, mulier timens Dominum ipsa laudabitur* 312[40]. Nullus autem est, qui posset reddere honorem subtractum Deo nisi Christus. Et beata Virgo est venerativa et restaurativa honoris Deo subtracti, et mater consentiens, quod Christus in pretium offerretur. Ergo laudabitur. Laudata fuit Anna, quia obtulit Samuelem 313[41]; unde dicitur de ipsa: *Abiit in viam suam mulier et comedit, vultusque illius non sunt amplius in diversa mutati* 314[42]. Ipsa obtulit filium ad serviendum; sed

---

299[27]. Is 13, 12.

300[28]. Prov 6, 26.

301[29]. Mt 16, 26.

302[30]. Eccli 9, 10.

303[31]. Eccl 7, 27.

304[32]. Eccli 9, 11.

305[33]. Mt 5, 28.

306[34]. Eccli 9, 9.

307[35]. Prov 6, 27.

308[36]. 1 Cor 7, 1.

309[37]. Eccli 42, 13.

310[38]. Io 19, 25-26.

311[39]. Io 19, 27.

312[40]. Prov 31, 30.

313[41]. 1 Reg 1, 11.

314[42]. 1 Reg 1, 18.

beata Virgo obtulit filium suum ad sacrificandum. - Abraham, voluisti offerre filium tuum, sed obtulisti arietem! 315[43] sed Virgo gloriosa filium suum obtulit. - Laudatur vidua paupercula, quia obtulit totum, quod habuit 316[44]; sed haec mulier, scilicet Virgo gloriosa, misericordiosissima, pia et Deo devota obtulit totam substantiam suam. - In hoc reprehenditur impietas hominum, qui non reddunt grates Deo de hoc quod acceperunt. Tot bona recepisti a Deo, scilicet praebendas et alia; si aliquid facit pro Deo, videtur tibi magnum. Sed si te et omne, quod habes, pro Deo des, nihil est. Beata Virgo solvit pretium illud fortis et pia pietate venerationis divinae. Pietas principaliter consistit in cultu Dei.

18. Secundo persolvit pretium illud Virgo gloriosa, fortis et pia pietate compassionis ad Christum. Dicitur in Ioanne: *Mulier, cum parit, tristitiam habet, quia venit hora eius* 317[45]. Propter parturitionem habet mulier dolorem, scilicet antecedentem ad partum. Sed beata Virgo non habuit dolorem antecedentem ad partum; quia non concepit ex peccato, sicut Eva, cui maledictio data est; sed habuit dolorem post partum. Unde peperit, antequam parturiret. In cruce parturivit; unde in Luca: *Et tuam ipsius animam pertansibit gladius* 318[46]. In aliis mulieribus est dolor corporis, in ista est dolor cordis; in aliis est dolor corruptionis, in ista est dolor compassionis et caritatis. Unde invitat nos ad considerandum dolorem ipsius in Ieremia: *Omnes, inquit, qui transitis per viam, attendite et videte si est dolor sicut dolor meus* 319[47].

19. Iste dolor debet tranverberare mentes omnium. Christus propter te mortuus est, nonne debes ei compati? Beata Virgo compatiebatur ei maxime; sed ex altera parte placebat ei, quod pro nobis traderetur. Nullus scit, quantum valet compassio Christi. Nihil est, quod tantum extinguit tentationes et elationem, quam quod mens custodiatur in compasione doloris Christi. Venit tempus passionis Christi; et aliqui rursus sunt *crucifigentes sibimetipsi Filium Dei* 320[48], scilicet quantum in ipsis est. Summa crudelitas iniquitatis christiana est, quod qui lotus es sanguine Christi peccando iterum crucifigis ipsum, quantum in te est.

20. Tertio persolvit beata Virgo pretium illud sicut mulier fortis et pia pietate miserationis ad mundum, et specialiter ad populum chistianumn. Isaias: *Nunquid obliisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui? Et si illa oblita fuerit, ego tamen non obliviscar tui* 321[49]. Hoc dicitur de Christo. - Et potest intelligi hic, quod totus populus christianus de utero Virginis gloriosae sit productus; quod significatur nobis per mulierem de latere viri formatam, quae significat Ecclesiam. Unde in Genesi: *Immisit Dominus soporem in Adam; cumque obdormisset tulit unam de costis eius et fecit mulierem et adduxit eam ad Adam. Et dixit Adam, quod esset virago, quia de viro sumta est. Hoc, inquit, os ex ossibus meis, et caro de carne mea* 322[50]. Et dixit Dominus: *Propter hoc relinquet homo patrem et matrem et filios et filias, et adhaerebit uxori suae* 323[51]. Et Apostolus dixit: *Sacramentum hoc magnum est; ego autem dico, in Christo et in Ecclesia* 324[52]. - Et quare, eo dormiente, tulit unam de costis eius? Nonne potuit facere hoc, ipso vigilante? Hoc est mysteriale. Nunquid formata est Ecclesia de latere Christi, donec Christus obdormivit in cruce? Et de latere eius refluxit *sanguis et aqua* 325[53], id est sacramenta, per quae renascitur Ecclesia. De costa Adam formata est Eva, quae ei copulata est in coniugium. Sicut homo formatus est de terra virginea, sic Christus de Virgine gloriosa. Et sicut de latere Adae dormientis formata est mulier, ita Ecclesia de Christo in cruce pendente. Et sicut de Ada et Eva formatus est Abel et successores sui, sic de Christo et Ecclesia totus populus christianus. Et sicut Eva mater est Abel et omnium nostrum, ita populus christianus habet matrem Virginem.

21. O quam piam matrem habemus! Configuremus nos matri nostrae et sequamur eius pietatem. Tantum compassa est animabus, quod damnum temporale et passionem corporalem nihil reputavit. Ita propter salutem animae nostrae placeat nobis crucifigere corpus nostrum. Dicitur in Matthaeo: *Cum esset Jesus in domo Simonis leprosi, venit mulier habens alabastrum unguenti, et fregit alabastrum et infudit unguentum super caput Jesu. et impleta est domus ex odore unguenti. Videntes hoc discipuli, murmuraverunt quidam ex eis dicentes: Ut quid perditio haec? Potuit enim venundari multo et dari pauperibus. Et dixit Jesus: Ut quid molesti estis huic mulieri? Bonum opus operata est in me; nam semper pauperes habetis vobiscum, me autem non semper habetis* 326[54]. Magdalena typum gerit poenitentium; fregit alabastrum unguenti ex pietate, quam habuit ad Christum. Et nos ad universalem Ecclesiam et ad animam poenitentem debemus habere pietatem. Et sicut Magdalena offendendo perdidit Deum; ita, quando ungebatur pedes Christi et caput, invenit ipsum. - Videte, quod quilibet vestrum habeat illud unguentum, ut pie afficiatur ad Deum et poeniteat et a peccato sibi caveat. Compatiuntur aliqui carni suae, non animae. Unde in Threnis: *Manus mulierum misericordium coixerunt filios suos* 327[55]. Talis non est similis Virgini neque Christo. Filios coquit qui animae suae non compatitur, sed eam exponit incendio concupiscentiarum et

315[43]. Cf. Gen 22, 9-13.

316[44]. Cf. Mc 13, 41-44; Lc 21, 1-4.

317[45]. Io 16, 21.

318[46]. Lc 2, 35.

319[47]. Lam 1, 12.

320[48]. Heb 6, 6.

321[49]. Is 49, 15.

322[50]. Gen 2, 21-23.

323[51]. Mt 19, 5; cf. Mc 10, 7-8; Gen 2, 24.

324[52]. Eph 5, 52.

325[53]. Io 19, 34.

326[54]. Mt 26, 6-11.

327[55]. Lam 4, 10.

tomentorum infernalium. De tali muliere dicitur: *Melior est iniquitas viri quam mulier benefaciens* 328[56]; non potes nimis affligere corpus. Non demus corpus nostrum peccato. *Empti sumus pretio magno* 329[57]. *Nolite fieri servi hominum* 330[58] neque demonum neque peccatorum. Si redemissem servum aliquem, non darem eum pro nihilo. - Patet modo, quomodo Virgo gloriosa pretium illud protulit sicut fortis et sancta et persolvit sicut fortis et pia.

22. Tertio, possidet pretium illud in caelo glorificatum, quia fortis et strenua, viriliter pugnans, nobiliter triumphans et sublimiter regnans. - Primo, dico, beata Virgo possidet pretium illud, quia fortis et strenua tanquam viriliter pugnans. In Genesi: *Dixit Dominus ad serpentem: ponam inimicitias inter te et mulierem et semen tuum et semen illius; ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo eius* 331[59]. Bernardus de Virgine gloriosa dicit: "Caput serpentis antiqui ipsa contrivit, dum omnimodam maligni suggestionem tam de carnis illecebra quam de mentis superbia ad nihilum deduxit". - Non permittas, quod serpens intret in cor tuum per suggestionem; quia dicit Gregorius, quod quando caput serpentis intravit in aliquid foramen, tunc de facili totum corpus intrat. Propter hoc dicit Psalmus: *Beatus qui tenebit et allidet parvulos suos ad petram* 332[60], id est primos motus ad Christum; et tunc habebit pacem. Qui vult defendere terram suam timet sibi, ne hostis intret in terram; quia qui confinia terrae in fortitudine tenet meditullium securius possidet.

23. Secundo possidet beata Virgo istud pretium, quia fortis et strenua nobiliter triumphans, quod significatur in Iudith, ubi dicitur: *Una mulier hebraea fecit confusionem in domo Nabuchodonosor* 333[61]. Iudith amputavit caput Holoferni, et omnes sui fugerunt. In Evangelio dicitur: *Tuam ipsius animam pertransibit gladius* 334[62], id est dolor vivus. Unde? Certe de passione Christi. Quis intulit passionem Christo? Iudeus, paganus, Pilatus. Isti fuerunt instrumenta; sed quis movebat eos ad hoc? Certe diabolus faciebat gladium, unde transfigebatur anima Virginis; et ipsa curata est, et diabolus victus. Diabolus voluit escam carnis Christi habere; sed Deitas adhaesit gutturi eius tanquam hamus; clavum infixit in tempus Sisarae. Qui destruxit exercitum Madianitarum nobiliter triumphavit. - Igitur ad eius exemplum non permittamus nos vinci.

24. Tertio possidet beata Virgo illud pretium, quia fortis et strenua sublimiter regnans. Unde in Esther dicitur, quod Esther invenit gratiam coram Asuero prae cunctis mulieribus, et posuit diadema in caput eius et fecit eam reginam 335[63]. Beata Virgo propter suam sanctitatem, pietatem et sublimitatem habuit *coronam de lapide pretioso* 336[64]. Quis est iste lapis? Certe Christus. Unde beatus Petrus: *Ecce, mittam in fundamento lapidem pretiosum* 337[65]. Coronata est lapide isto beata Virgo in carne; videns in carne corpus Christi glorificatum, videns in spiritu animam eius glorificatam et in mente eius Divinitatem. Coronatus est primo Christus, et ipsa post. Unde in Cantico: *Egredimini, filiae Sion, et videte regem Salomonem in diademate, quo coronavit eum mater sua in die desponsationis illius et in die laetitiae cordis eius* 338[66], id est in carne et mente, quia induit primo carnem, passus et postea glorificatus est; et tota Ecclesia coronata est per ipsum. Unde in Apocalypsi: *Signum magnum apparuit in caelo; mulier amicta sole, et luna sub pedibus eius, et in capite eius corona stellarum duodecim* 339[67]. - Istam coronam habebimus, si volumus Virginem gloriosam imitari. Unde scribitur: *Beatus vir, qui suffert tentationem, quoniam, cum probatus fuerit, accipiet coronam vitae* 340[68]; et in Apocalypsi: *Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitae* 341[69]; quam nobis praestare dignetur qui cum Patre etc.

---

328[56]. Eccli 42, 14.

329[57]. 1 Cor 6, 20.

330[58]. 1 Cor 7, 23.

331[59]. Gen 3, 14-15.

332[60]. Ps 136, 9.

333[61]. Iud 14, 16.

334[62]. Lc 2, 35.

335[63]. Cf. Est 2, 17.

336[64]. Ps 20, 4.

337[65]. 1 Petr 2, 6.

338[66]. Cant 3, 11.

339[67]. Ap 12, 1.

340[68]. Iac 1, 12.

341[69]. Ap 2, 10.

## 7 COLLATIO VII - DE DONO CONSILII

1. *Mulierem fortē quis inveniet?* 342[1] etc. - *Sapientia ubi invenitur? Et quis est locus intelligentiae?* Nescit homo pretium eius, nec invenitur in terra suaviter viventium 343[2]. Iob facit quaestionem ubi inveniatur sapientia; et respondet negative quod non invenitur ab homine humano modo vivente, dicens: *Nescit homo pretium eius, nec invenitur in terra suaviter viventium.* Illud ultimum reddit causam: haec est causa, quare carnalis homo nescit pretium sapientiae, quia carnalis homo non percipit saporem sapientiae; nec potest homo scire sapientiam, nisi inveniat saporem; et non invenit in ea saporem, si delicie vivat, quia deliciae carnales non possunt esse cum sapientia. *Nescit homo pretium eius.* Quis potest dicere: ego sum plus quam homo? Verum est quod *sapientia trahitur de occultis* 344[3] mysteriorum. - Accidit, quod predictor transfundit aliis sapientiam et gustat et facit eam alios gustare, et ipse nescit, quid sit; parum valet ei et eis qui audiunt eum, nisi bona dispositionis sint. - Ista gloriosissima invenit Sapientiam et in se ipsa et protulit eam mundo. Invocabimus eam, ut spiritu consilii velit nobis impetrare sapientiam, ut possim aliquid dicere etc.

2. *Mulierem fortē quis inveniet?* etc. Dixi heri et hodie, quod beatissima Virgo gloriosa commendatur in verbis istis primo a spiritualis fortitudinis robore; secundo, a supernaturalis conceptus fecunditate; et terio a salutaris consilii discretione. Primum notatur ibi: *Mulierem fortē quis inveniet?* secundum ibi: *Procul et de ultimis finibus pretium eius;* tertium ibi: *Quaesivit lanam et linum et operata est consilio manuum suarum* 345[4]. De duabus diximus: heri diximus de robore et dono fortitudinis, hodie in mane diximus, qualiter pretium redemptio hominis vel generis humani mundo protulit, persolvit et possidet. Verum est, quod exemplum proposueram vobis dicere; sed quia dicere debo de dono consilii et beata Virgo hic partem habet et nos voluit habere partem; ideo reservavi usque nunc.

3. Pretium cuiuslibet est Virgo gloriosa, et quare? Quia pretium nostrum ipsa protulit mundo, persolvit et possidet. Quidam conversus fuit in religione monachorum alborum; bonae voluntatis fuit ad Virginem gloriosam, omni die persolvit ei psalterium de centum et quinquaginta Ave Maria; at fuit durae cervicis. Quadam die infirmatus est et portatus est ad abbatiam de grangia. Una quadam nocte, cum omnes essent ad matutinas, solus remansit in infirmeria; et visus est ei, quod quidam portarent eum in aulam maximam, in qua videbat Christum et apostolos et coetum angelorum; et daemones praesentabant eum Christo. Et ille qui portabat eum, dixit: "Iustus es iudex; iste noster est". Dixit beata Virgo: "Meus est, quia mihi servivit". Facta est contentio gravis. Hostis dixit: "Iustus es iudex, non acceptor personae; volo, quod secundum veritatem iudices". Et dixit Christus: "Videamus cuius sit". Et omnes defectus sui scripti in charta positi sunt ex parte staterae, et ex alia parte staterae posita sunt bona, quae fecerat. Et pars, in qua fuerunt defectus eius, incurvata est ad terram. Et tunc dixit hostis: "Vides, Domine, quod iste noster est; peto iustitiam". Et tunc beata Virgo dixit ad Christum: "Tu es filius meus; sanguinem, quem habuisti, a me habuisti; peto quod des mihi unam guttam". Et dixit Christus: "Hoc non possum vobis negare". Et tunc posuit beata Virgo guttam sanguinis cum meritis illius; et statim illa pars staterae incurvata est ad terram. Et dixit hostis: "Non est bonum pugnare tecum". Tamen, quia Dominus malum, quod ille ficerat, noluit dimittere impunitum; dedit daemonibus potestatem super corpus suum; et tunc atrocissime ipsum percutserunt, ita quod vix remansit in eo aliquod membrum, quod non esset totaliter allatum. Et dixit iudex: "Satis est". Cum redirent fratres de matutinis, invenerunt ipsum quasi mortuum. Quaesivit abbas et fecit inquiri, quis hoc fecisset. Nullus inventus est, qui de hoc aliquid sciret. Postea locutus est et petit abbatem suum et cofessus est ei; et assumpta nobili compunctione, migravit ad Dominum, et fuit ei poena illa pro purgatorio.

4. Dicamus de consilio. - *Quaesivit lanam et linum et operata est consilio manuum suarum* 346[5]. Videte, quod Spiritus sanctus describit hic donum consilii quantum ad actum praebandum, et hoc quantum ad actum intrinsecum et extrinsecum, et quantum ad actum proprium. Primum et secundum notatur cum dicit: *Quasivit lanam et linum;* et tertium ibi: *Operata est consilio manuum suarum.*

5. Dicamus primo de actu proprio. Intelligere debet, quod est consilium, quo eruditur ad discernendum, quid licet, quid decet, quid expedit ad salutem secundum indicium rationis rectae; aliud est consilium, quo eruditur ad eligendum quid licet, quod decet, et quod expedit secundum imperium voluntatis bonae. - Tertium est consilium, quo eruditur ad prosequendum quid licet, quod decet, et quod expedit secundum exercitium operationis virtuosae. - Et de isto consilio dicitur: *Operata est consilio manuum suarum.*

6. Primum, dico, consilium est, quo eruditur ad discernendum, quid licet, quid decet, et quid expedit secundum iudicium rationis rectae. Unde in Proverbiis: *Ego sapientia habito in consilio et eruditis intersum cogitationibus* 347[6]. - *Habito in consilio,* scilicet quo homo eruditur ad discernendum quid licet, quid decet, et quid expedit secundum iudicium rationis rectae. - Primo debet homo considerare, an liceat, an deceat; multa licent, quae non decent. Postea debet considerare, si et

342[1]. Prov 31, 10.

343[2]. Iob 28, 12-13.

344[3]. Iob 28, 18.

345[4]. Prov 31, 13.

346[5]. Prov 31, 13.

347[6]. Prov 8, 12.

expedit, quia dicit Apostolus: *Omnia mihi licent; sed non omnia expediunt* 348[7]. Habita ista triplici consideratione, erudiuntur cogitationes, et habitat sapientia in consilio hominis.

7. Aliud est consilium, quo elevamur ad eligendum quod licet, quod decet, et quod expedit secundum propositum voluntatis bonae. Unde in Ecclesiastico: *Aurum et argentum est constitutio pedum, et super utrumque consilium beneplacitum* 349[8]. Per aurum significatur sacra Scriptura, per argentum scientia philosophiae. Utraque est speculativa, vel practica. Sacra Scriptura est de fide et moribus, partim speculativa et partim practica. Per istas scientias stabiliuntur pedes, quia cor stabilitur per documenta theologica et philosophica; tamen consilium magis stabilit.

8. Tertium est consilium, quo expedimus ad prosequendum quod licet, quod decet, et quod expedit secundum exercitium operationis virtuosae. De isto consilio dicitur in Iudith, quod dixerunt sacerdotes ad Iudith: *Deus Patrum nostrorum det tibi gratiam et omne consilium cordis tui sua virtute corroboret* 350[9]. - *Consilium cordis tui* etc., id est, quod bene concepisti in mente, consumes in opere. Psalmus: *Tribuat tibi secundum cor tuum et omne consilium tuum confirmet* 351[10]. Consilium illud superaddit expeditionem. - Triplex est operatio, scilicet discernere bene, eligere bene et prosequi expedite. Ideo dicit "Operata est consilio manuum suarum. Non solum decrevit et elegit, sed prosecuta fuit. Non sufficit bonam voluntatem habere, nisi homo velit eam expedire in opere, a virtute intellectiva in affectivam et ab affectiva in operationem. Philosophus dicit, tria ad virtutem esse necessaria, scilicet "scire, velle et impermutabiliter operari".

9. Et non solum explicat donum consilii quantum ad actum propium, immo etiam quantum ad actum paeambulum, cum dicit: *Quaesivit lanam et linum*. Lana est, de qua fit vestimentum grossum; linum est, de quo fit vestimentum subtile. De lana fit vestimentum calidum, de lino vestimentum delicatum. Item, de lana fit vestimentum extrinsecum, de lino fit vestimentum intrinsecum. Secundum istam triplicem proprietatem tres sunt intelligentiae, scilicet allegorica, anagogica et tropologica.

10. Secundum allegoriam per lanam et linum significatur novum et vetus Testamentum. - Secundum anagogiam vero per lanam, de qua fit vestimentum calidum, significatur orationis revelatio, quia oratio est sicut calor; per linum vero, de quo fit vestimentum delicatum, significantur deliciae. - Secundum tropologiam per lanam forinseca dantur intelligi, per linum virorum iustorum experientiae. - Igitur cum dicitur: *Quaesivit lanam et linum* etc., intelligitur novum et vetus Testamentum, orationum revelatio et deliciae, similiter intelliguntur forinseca et virorum iustorum experientiae. - Ex istis elicio, quod est consilium, quo erudimur ad discernendum, quid licet, quid decet, et quid expedit secundum iudicium rationis rectae; id est consilium, quo elevamur ad eligendum quod licet, quod decet, et quod expedit secundum propositum voluntatis bonae; tertium est consilium, quo expedimus ad consequendum quod licet, quod decet, et quod expedit secundum exercitium operationis virtuosae.

11. Primum consilium regulatur secundum dictamen institutarum divinitus legum; secundum consilium regulatur secundum dictamen inspiratarum divinitus rationum; tertium consilium regulatur secundum dictamen illustratorum divinitus hominum. - Primum, dico, consilium regulatur secundum dictamen divinitus institutarum legum. Unde in Proverbiis: *Custodi legem atque consilium, et habebis gratiam fauibus tuis et vitam animae* 352[11]. Quae est ista lex? Certe lex foris scripta et lex divinitus inspirata. De ista lege dicit: *Custodi legem* etc. Psalmus: *Nam et testimonia tua meditatio mea est et consilium meum iustificationes tuae* 353[12]; quod consilium fit in testamentis et testimentiis. In designationem huius dicitur in Exodo, quod quando Moyses debebat intrare oraculum, intrabat per medium duorum cherubim 354[13]. Ibat per medium, quia Christus debet habere respectum ad duo testamenta.

12. Secundo regulatur consilium secundum dictamen divinitus inspiratarum rationum. De hoc dicitur in Tobia: *Omni tempore benedic Dominum et pete ab eo, ut vias tuas dirigat, et omnia consilia tua in ipso permaneant* 355[14]. Psalmus: *Revela Domino viam tuam, et ipse dabit tibi petitiones cordis tui. Subditus esto Domino* 356[15] etc. Quantumcumque homo habeat scientiam novi et veteris Testamenti, oportet tamen, quod consulat Dominum; non dico, quod habeat speciale allocutionem cum eo, sed oportet, quod Dominus educat sibi tanquam lucem veritatem. - In hoc reprehenduntur aliqui, qui propria scientia regi volunt; de quibus Isaia: *Vae filii desertores! ut faceretis consilium et non ex me, et ordiremini telam et non per spiritum meum* 357[16]. Faciunt telas aranearum qui sacram Scripturam allegant ad mala. Dicit Bernardus: "Nunquam Paulum intelligis nisi spiritum Pauli invenias".

13. Est consilium, quo erudimur secundum dictamen divinitus institutarum et inspiratarum legum; sed quia difficile est, hominem erudiri per se; ideo requiritur tertio consilium, quo reguletur secundum dictamen divinitus inspiratorum hominum.

348[7]. 1 Cor 6, 12; 10, 23.

349[8]. Eccli 10, 25.

350[9]. Iud 10, 8.

351[10]. Ps 19, 5.

352[11]. Prov 3, 21-22.

353[12]. Ps 118, 24.

354[13]. Cf. Ex 25, 18-22.

355[14]. Tob 4, 20.

356[15]. Ps 36, 4-7.

357[16]. Is 30, 1.

De quo scribitur: *Cor boni consilii statue tecum* 358[17]. Econtra de malis consiliariis scribitur: *A consiliario serva animam tuam* 359[18]. *Non attendas his in omni consilio. Sed cum viro sancto assiduus esto, quemcumque cognoveris observantem timorem Dei; cius anima est secundum animam tuam* 360[19]. Reddit causam: *Quia anima viri sancti enuntiat aliquando vera, quam septem circumspectores sedentes in excelso ad speculandum* 361[20], et videt plus quam tu. - Colligimus ex hoc, quod unum consilium in hoc consistit, quod homo consilium in se ipso non ponat; sed debet postulare consilium ab alio. Nec tantum consistit in hoc, immo etiam, quod sciat discernere consiliarium et eligere bonum et fugere malum.

14. Sed quis est bonus consiliarius? Ille certe, de quo dicit Ecclesiasticus: *Multi pacifici sint tibi, unus consiliarius de mille* 362[21]. - *Unus consiliarius*, id est, Christus, de quo dicit Isaías: *Vocabitur nomen eius admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, pater futuri saeculi, princeps pacis* 363[22]. Ipse est *Magni consilii Angelus* 364[23]; iste est, ad quem debemus puro corde attendere. Dicit Ecclesiasticus: *Ante omnia opera verbum verax praecedat te, et ante omnem actum consilium stabile* 365[24]. - Verbum verax, quod nec falli nec fallere potest, est unigenitus Dei Filius et sua doctrina et sua vita. Istud verbum praecedat te et consilium stabile. Stabile consilium non est nisi Dei mei; *Consilium Domini in aeternum manet* 366[25].

15. Iste consiliarius, scilicet Christus, habet multos conciliarios, quibus consilium suum participat. Dixit Paulus: *Beator erit, si sic permanserit secundum meum consilium; puto autem, quod et ego spiritum Dei habeo* 367[26]. Unde ad Corinthios: *Scitis gratiam Domini nostri Iesu Christi, quoniam cum dives esset, pro vobis egenus factus est* 368[27]. Et ipse Apostolus dicit: *In hoc consilium do, praeceptum autem non habeo* 369[28]. Augustinus dicit in originali, quod "in tantum factus est Christus egenus, quod non habet quod vulpes habent, quia vulpes foveas habent; Filius autem hominis non habet ubi reclinet caput suum" 370[29]; subaudi: factus est Christus egenus ut eius paupertatem imitemur". Magister dicit, ut ipsum imitemur in dando eleemosynas, in humilitate, in paupertate et in obedientia 371[30].